

Иҷрои Нақшаи миллӣ вобаста ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон ба маърузаи дуҷуми миллии даврии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба татбиқи Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ барои солҳои 2014-2016 дар нимсолаи дуҷуми соли 2016

Ҷиҳати иҷрои зербанди 1 банди 1 Нақшаи кормандони дастгоҳи марказии Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар нимсолаи дуҷуми соли 2016 дар қисмҳои ҳарбии Вазорати муҳофизати Ҷумҳурии Тоҷикистон, воқеъ дар ноҳияҳои Бобочон Ғафуров ва Деваштичи вилояти Суғд, Ишкошимии вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ва Рашт мизҳои мудаввар ва воҳӯриҳо доир намуданд. Ин воҳӯриҳо бо иштироки афсарону сарбозон, намояндагони мақомоти хифзи ҳуқуқ, ҷомеаи шаҳрвандӣ ва воситаҳои ахбори омма гузаронида шуданд. Ҷамҷунин барои кормандони раёсати Вазорати корҳои дохилӣ дар шаҳри Душанбе, шӯъбаҳои Вазорати корҳои дохилӣ дар ноҳияҳои Исмоили Сомонӣ, Сино-1, Шохмансур ва Фирдавсии шаҳри Душанбе дарсҳои омӯзишӣ гузаронида шуд. Дар ин чорабиниҳо ба иштироккунандагон оид ба Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ, тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон вобаста ба Паймони мазкур маълумот дода шуд. Ҷиҳати амалисозии марҳилаи дуҷуми Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон «Мақтаби ҳуқуқи инсон» таъсис дода шудааст. Дар заминаи мақтаби мазкур барои омӯзгорони муассисаҳои таълимӣ ва тақмили ихтисоси назди вазорату идораҳои давлатӣ дарсҳои омӯзишӣ ташкил карда шуданд.

Бо мақсади баланд бардоштани сатҳи дониш ва малакаи кории кормандон омӯзиши «Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ» ва Нақшаи миллӣ вобаста ба иҷрои тавсияҳои Кумитаи Созмони Милали Муттаҳид оид ба ҳуқуқи инсон ба маърузаи дуҷуми миллии даврии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба татбиқи Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ барои солҳои 2014-2016 гузаронида шуд.

Ҷамҷамон бо ин, дар барномаи семинарҳои омӯзишии кормандони дастгоҳи судҳо масъалаи омӯзиши Паймони байналмилалӣ оид ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ ҷой дода шуда, вобаста ба ин шахсони масъул бо маърузаҳо баромад намуданд.

Тибқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 санадҳои универсалии байналмилалӣ ба забони тоҷикӣ тарҷума ва ҷоп шуданд.

Вобаста ба иҷрои зербанди 1 банди 4 Нақша дар маркази таълимии Агентии назорати маводи нашъаовар аз 8 то 24 ноябри соли 2016 курсҳои махсуси тайёрии ҳарбию хизматӣ барои кормандони ҷавони Агентӣ баргузор карда шуданд, ки дар рафти он ба кормандон

муқаррароти Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои байналмилалӣ эътирофнамудаи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ҳифзи ҳуқуқи озодиҳои инсон ва шаҳрванд, қонунгузорию ҷиноятӣ ва муҳофизати ҷиноятӣ, инчунин дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии дахлдор мавриди омӯзиш қарор дода шуданд. Бо ҳайати шахсӣ мунтазам дарсҳои амалӣ ва суҳбатҳои инфиродӣ гузаронида шуда, дар ин машғулиятҳо оид ба роҳ надодан ба амалҳои ғайриқонунии таҳқиқкунандаи шаъну шараф ва поймол кардани ҳуқуқҳои инсон, аз ҷумла дастгиршудагон, азобу шиканҷа зимни пешбурди ҳаракатҳои тафтишотӣ ва таҳқиқ таъкид гардида, доир ба пешгирии ҳолатҳои номатлуб тавсияҳо дода шуданд. Ҷиҳати пешгирӣ ва роҳ надодан ба ҳуқуқвайронкунонҳои коррупсионӣ ва шиканҷа, риояи ҳуқуқҳои дастгиршудагон ва таъмини ҳуқуқи озодиҳои шаҳрвандон фаъолияти хизмати ҳар як раёсат ва шӯба аз ҷониби сохторҳои дахлдори Агентӣ мавриди санҷиш қарор гирифта, бо онҳо дар самти мазкур мунтазам корҳои профилактикӣ гузаронида мешавад.

Муқаррароти банди 2 Нақша иҷро гардида, бо мақсади таъмини мутобиқати сохтор ва функсияҳои Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон ба Принципиҳои Париж ва андешидани тадбирҳо ҷиҳати татбиқи тавсияҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» 15 март соли 2016 тағйири иловаҳои дахлдор ворид карда шуданд. Тибқи тағйироти мазкур вазифаи муовини Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон – Ваколатдор оид ба ҳуқуқи кӯдак дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода шуда, баъзе ваколоти Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон васеъ ва мушаххас карда шуданд.

Зербанди 1 банди 3 Нақша пайваستا таъмин гардида, масъалаи бештар ба хизмати давлатӣ ҷалб намудани занон зери тавачҷуҳи мақомоти дахлдор қарор дорад. Вобаста ба ин дар Агентии хизмати давлатӣ ҳар семоҳа таҳлили омории соҳаи хизмати давлатии шаҳрвандӣ гузаронида шуда, ҳолати ҷалби занон ба хизмати давлатӣ мавриди омӯзиш қарор дода мешавад.

Мувофиқи таҳлилҳо ба ҳолати 1 октябри соли 2016 теъдоди хизматчиёни давлатии шаҳрвандӣ 18978 нафар буда, аз ин шумора 4277 нафар ё 22,5 %-ро занон ташкил медиҳанд.

Кадрҳои роҳбарикунанда, ки аз мансабҳои сиёсӣ ва категорияҳои олӣ, яқум, дуюм, сеюм ва чорум иборат мебошанд, 5639 нафар буда, аз ин шумора 1051 нафар ё 18,6 % занони роҳбар мебошанд.

Теъдоди занон дар мақомоти марказӣ ва сохторҳои тобеи онҳо 2708 нафар ё 23,2 %, дар мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ 989 нафар ё 26,6 % ва дар мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот 580 нафар ё 15,9 %-ро ташкил медиҳад.

Муайян карда шуд, ки теъдоди занон дар Агентии хизмати давлатӣ 41,8 %, Агентии омор 39,1 %, Вазорати адлия 35,9 %, Кумитаи кор бо занон ва оила 85,7 %, Кумитаи забон ва истилоҳот 57,1 %, Кумитаи телевизион ва радио 43,3 %, дастгоҳи Маҷлиси намояндагон 49,1 %,

дастгоҳи Суди конституционӣ 35,3 %, Агентии суғуртаи иҷтимоӣ ва нафақа 40,6 %, Хадамоти алоқа 49,1 %, Саридораи бойгонӣ 66,6 %, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳрҳои Гулистон 49,3 %, Хоруг 47,8 %, Истиклол 47,0 %, Бӯстон 45,0 %, Хучанд 43,5 %, ноҳияҳои Шоҳмансур 48,4 %, Исмоили Сомонӣ 44,4 %-ро ташкил медиҳад.

Ҳолати иштироки занон дар хизмати давлатӣ ба ҳолати 1 январи соли 2016 дар ҷаласаи ҳайати мушовараи Агентии хизмати давлатӣ 29 феввали соли 2016 мавриди муҳокима қарор гирифта, ба мақомоти давлатӣ чиҳати тақвияти фаъолият оид ба ҷалби занон ба хизмати давлатӣ тавсияҳо дода шуд.

Вобаста ба иҷрои зербанди 2 банди 3 Нақшаи мазкур соли 2016 дар ҳамкорӣ бо Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 35 курс, аз қабили 3 курси азнавтэйёркунӣ, 1 курси таҷрибаомӯзӣ ва 13 курси тақмили ихтисос, аз ҷумла 18 курси сайёр бо иштироки 1546 нафар хизматчиёни давлатӣ баргузор гардид, ки 475 нафар ё 31,0 %и онҳоро занҳо ташкил медиҳанд. Аз ҷумла, курси тақмили ихтисос барои занони роҳбар ва дар захираи кадрҳобудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ аз рӯи барномаи «Менечменти нави давлатӣ» дар ҳаҷми 46 соат рӯзҳои 25-30 апрели соли 2016 бо иштироки 77 нафар занҳо ва барои занони лаёқатманди дар захираи кадрҳобудаи мақомоти марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар мавзӯи «Зан- роҳбар» дар ҳаҷми 46 соат аз 20 то 25 июн ва 28 то 3 декабри соли 2016 бо ҷалби 60 нафар занон доир гардид. Инчунин аз 5 то 7 майи соли 2016 курсҳои сайёри тақмили ихтисос барои мудирони бахш оид ба ҳуқуқи кӯдаки мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Хатлон ва котибони комиссия оид ба ҳуқуқи кӯдаки шаҳру ноҳияҳои ҳамин вилоят аз рӯи барномаи «Татбиқи санадҳои меъёрии ҳуқуқии байналмилалӣ ва миллӣ оид ба ҳуқуқи кӯдак» ва барои мутахассисони пешбари (мутахассисони) шӯъбаҳои (бахшҳои) кор бо занон ва оилаи мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳр ва ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, шаҳри Душанбе ва ноҳияҳои он, шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ аз 19 то 21 сентябри соли 2016 аз рӯи барномаи «Таъмини баробарии гендерӣ дар хизмати давлатӣ» дар шаҳри Роғун баргузор гардид, ки дар онҳо 36 нафар занон иштирок доштанд.

Курси тақмили ихтисос аз рӯи барномаи «Тартиби таҳия ва қабули санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар мақомоти давлатӣ» барои сармутахассисони (мутахассисони пешбари) шӯъбаҳои (бахшҳои) ҳуқуқи мақомоти иҷроияи марказии ҳокимияти давлатӣ аз 28 март то 2 апрели 2016 дар Донишкадаи идоракунии давлатӣ баргузор гардид, ки дар он 42 нафар, аз он ҷумла 8 нафар зан иштирок карданд. Дар курсҳои мазкур оид ба мавзӯҳои ҳуқуқӣ, ташаккул ва тарғиби имичи зан-сиёсатмадор ва зан-роҳбар низ машғулиятҳо гузаронида мешаванд. Ба курсҳои зикргардида ба ҳайси лектор 29 нафар мутахассисони варзида аз мақомоти қонунгузор, судӣ, иҷроияи марказӣ ва пажӯҳишгоҳҳои таҳқиқотӣ чиҳати гузаронидани машғулият вобаста ба масъалаҳои мавриди назар ҷалб карда шуданд.

Ҳамчунин қабули духтарони дорои қобилияти сарварӣ тавассути фаро гирифтани дар магистратураҳои донишгоҳҳои ватанӣ ва хориҷӣ амалӣ карда мешавад. Аз ҷумла, мувофиқи Созишномаи байни Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Бунёди Ҳаннс Зайдели Олмон оид ба ҳамкориҳо аз 15 майи соли 2009 дар Донишкада барои хизматчиёни давлатӣ магистратура бо ихтисоси «Идоракунии давлатӣ» ташкил карда шуд, ки қабули ҳамасолаи духтарони дорои қобилияти сарвариро амалӣ менамояд. Мутобиқи Созишномаи мазкур давоми солҳои 2010-2015 магистратураро 428 нафар хизматчиёни давлатӣ хатм намуда, аз ин шумора 139 нафар ё 32,4 %-ро занон ташкил дода, 6 нафари онҳо кормандони мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот мебошанд.

Вобаста ба иҷрои зербанди 3 банди 3 Нақша дар ҳамкорӣ бо Донишкадаи идоракунии давлатӣ дар баробари курсҳои тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ дар як вақт 36 маротиба мизҳои муваффақ ташкил ва гузаронида шуданд, ки масъалаи зикршударо низ дар бар мегирифтанд. Вобаста ба масъалаҳои гендерӣ дар мавзӯҳои «Сарварию занон», «Муносибатҳои гендерӣ дар хизмати давлатӣ: мушкилот ва ҳалли онҳо», «Асосҳои ҳуқуқи пешгирии зӯрварӣ нисбати занон ва кӯдакон», «Нақши зан дар хизмати давлатӣ» ва «Масъалаҳои гендерӣ» модулҳои таълимӣ таҳия гардида, дар давоми соли 2016 дар курсҳои тақмили ихтисос истифода шуданд. Ҳамзамон дар заминаи ҳамкориҳои Агентии хизмати давлатӣ ва Донишкадаи идоракунии давлатӣ дар соли 2016 7 семинари омӯзишии серӯза дар мавзӯи «Расмиёти маъмурӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои хизматчиёни давлатии мақомоти иҷроияи марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар шаҳрҳои Душанбе, Қӯрғонтеппа ва Кӯлоб баргузор гардида, ба онҳо аз ҷумла 14 нафар занон ҷалб карда шуданд.

Мутобиқи нақшаи амали гурӯҳи кории гендерии доимоамалкунанда оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ ва таҳлилӣ дар Агентии хизмати давлатӣ барои солҳои 2016-2018 ташкили омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи кафолатҳои давлатии баробарҳуқуқии мардону занон ва имкониятҳои баробарҳуқуқии амалигардонии онҳо» ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ барои кормандони Агентии хизмати давлатӣ пешбинӣ гардидааст. Ҳамчунин тавассути воситаҳои ахбори омма ба аҳолии кишвар фаҳмонидани моҳияти қонунҳое, ки баробарии мардону занонро пешбинӣ менамоянд, дар назар дошта шудааст.

Зербанди 1 банди 4 Нақша иҷро гардида, бо мақсади дар амал татбиқ намудани Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи пешгирии зӯрварӣ дар оила», пешгирии вайроншавии оилаҳои ҷавон дар ҳамаи шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳои Суғду Хатлон, шаҳри Душанбе, шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ маҳфилҳо ташкил карда шуда, дар он занону духтарон аз оилаҳои носолим, аз ҷумла даст ба худкушизадагон, занони яккаву танҳо, ҷалб карда шуданд. Дар ҷунин маҳфилҳо ба иштирокчиён одоби муошират, муносибати байниҳамдигарӣ аз нуқтаи назари равонӣ, масъалаҳои

роҳандозӣ намудани бучети оилавӣ, баланд бардоштани маданияти рӯзгордорӣ, расонидани ёрии таъҷилии тиббӣ, ҳуқуқи зан аз нигоҳи қонун ва шариат омӯзонидани шуд. Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо лоиҳаи «Пешгирии зӯроварии хонаводагӣ» (PDV) китобчаи «Сад саволу сад ҷавоб дар бораи зӯроварӣ дар оила»-ро ба теъдоди 500 адад чоп намуда, барои истифода ба иштирокчиён зимни баргузори мизҳои мудаввар, семинарҳо дастрас гардонид. Инчунин Кумита дар ҳамкорӣ бо ташкилоти байналмилалии СММ-Занон роликҳои таблиғотиро таҳти унвони «Зӯроварӣ узр надорад», «Зиндагии осуда аз эҳтироми зан сар мезанад», «Худкушӣ роҳи ҳал нест» таҳия намуда, дар вохӯриҳо пешкаши тамошобинон гардонид.

Иҷрои банди 6 таъмин гардида, ба масъалаи бақайдгирии пурраи ҳолатҳои зӯроварӣ дар оила, гузаронидани таҳқиқи саривақтӣ ва тафтиши пурра, ҳамачониба ва холисонаи ин ҳолатҳо аҳамияти хоса дода, бо мақсади ба ҷавобгариӣ ҷинойтӣ кашидани шахсони гунаҳгор ва хифзи ҳуқуқҳои поймолгаштаи ҷабрдидагон аз ҷониби Прокуратураи генералӣ тадбирҳои судманд андешта шуд. Дар ин давра ҳолатҳои ҷой доштани хушунатҳои оилавӣ, кирдорҳои бадахлоқона ва зӯроварӣ дар оила аз ҷониби прокуророни вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо мавриди санҷишҳои прокурорӣ қарор гирифта, баҳри бартараф намудани онҳо тадбирҳои зарурӣ андешида шуданд. Дар соли 2016 аз ҷониби судҳо вобаста ба зӯроварӣ дар оила 70 парванда нисбати 70 нафар бо баровардани ҳукми айбдоркунӣ баррасӣ карда шудааст, ки аз онҳо 3 нафарро ноболиғон ва 5 нафарро занҳо ташкил медиҳанд.

Вобаста ба иҷрои банди 7 Нақша дар назди Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Хадамоти дастгирии духтарон барои духтарони аз 10 то 18-сола, ки гирифтори зӯроварии шахвонӣ ва хариду фурӯш қарор дода шудаанд, фаъолият намуда истодааст. Инчунин дар назди шуъба ва бахшҳои кор бо занон ва оилаи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ 100 маркази иттилоотӣ-машваратӣ фаъолият менамояд, ки ба мурочиаткунандагон маслиҳатҳои ройғони ҳуқуқӣ ва равонӣ мерасонад. Дар сатҳи ҷумҳурӣ дар назди ташкилотҳои ҷамъиятӣ 33 маркази бӯҳронӣ ва 3 паноҳгоҳи муваққатӣ фаъолият дорад.

Оид ба иҷрои зербанди 1 банд 9 Нақша тадбирҳо андешида шуда, ҳар як ҳодисаи ғавти гумонбаршуда, айбдоршаванда ё судшавандагон дар тавқиғоҳҳои нигоҳдории муваққатӣ ё тавқиғоҳҳои тафтишотӣ ҳамчун иттилоот дар бораи ҷинойт ба қайд гирифта шуда, аз рӯи он дар муҳлати 3 шабонарӯз ва дар ҳолатҳои истисноӣ, ки дар қонун пешбинӣ шудаанд, то даҳ шабонарӯз қарори мурофиавӣ дар бораи оғоз намудани парвандаи ҷинойтӣ ё рад намудан аз оғози он қабул карда мешавад. Тафтиши парвандаҳои ҷинойтӣ оид ба истифодаи шиканча, инчунин ҳодисаҳои ғавти шаҳрвандон ба тобеияти тафтишотии мақомоти прокуратура мансуб мебошад.

Вобаста ба иҷрои банди 13 Нақша бояд қайд намуд, ки дар соли 2016 ягон аризаву мавод вобаста ба одамрабӣ мавриди санҷиши пешакӣ қарор дода нашуда, парвандаи ҷиноятӣ оғоз ва мавриди тафтиши пешакӣ қарор дода нашудааст. Дар давоми соли 2016 муфаттишони мақомоти қорҳои дохилӣ 2452 нафарро ҳамчун гумонбаршуда дар содир намудани ҷиноят дастгир намуда, нисбати 2416 нафари онҳо чораи пешгирии ба ҳабс гирифтани интиҳоб карданд. Дар ин давра зимни баррасии аризаву мавод ва тафтиши пешакӣ парвандаҳои ҷиноятӣ ба ҳолатҳои ғайриқонунӣ дастгир намудани шахс, истифодаи зӯроварӣ ва шиканча, дигар намуди муносибат ва ҷазои бераҳмона ғайриинсонӣ ва таҳқиқунандаи шаъну шарафи дастгиршуда роҳ дода нашудааст.

Ҷихати иҷрои банди 16 Нақша тибқи фармони Прокурори генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 феввали соли 2016, №30 «Дар бораи пурзӯр намудани назорати прокурорӣ оид ба риояи ҳуқуқи озодиҳои инсон ва шаҳрванд дар ҷараёни пешбурди таҳқиқ, тафтиши пешакӣ ва ба амал баровардани адолати судӣ» Сарпрокурори ҳарбӣ, прокурорҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон, вилоятҳо, шаҳри Душанбе, нақлиёти Тоҷикистон, назорати иҷрои қонунҳо дар муассисаҳои ислоҳӣ ва ҷазои ҷиноятӣ, шаҳру ноҳияҳо ва махсусгардонидашуда вазифадоранд, ки назорати прокурориро ҷихати иҷрои бечунучарои қонунҳо дар ҳама марҳилаҳои пешбурди таҳқиқ ва тафтиш, инчунин муҳофизати судӣ бо парвандаҳои ҷиноятӣ ба таври дахлдор таъмин намуда, назорати риояи ҳуқуқи озодиҳои инсон ва шаҳрвандро ҳамчун самти афзалиятноки фаъолияти худ қарор диҳанд. Дар асоси талаботи ин фармон онҳо уҳдадоранд, ки бо мақсади таъмини ҳуқуқҳои конституционии шаҳрвандон мунтазам дар тавқиғоҳои нигоҳдории муваққатӣ, ҳонаҳои қабулу тақсимкунӣ, маҳбасҳои ҳарбӣ ва ҳангоми мавҷуд будани маълумоти боэътимоди фаврӣ дар ҳуҷраҳои қорҳои қорҳои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи камтар аз як маротиба дар муддати 5 шабонарӯз ташриф оварда, асоснокии дастгиркунии шаҳрвандон ва риояи ҳуқуқҳои онҳоро, аз ҷумла вобаста ба дастрасӣ ба ҳимоятгар, муоинаи тиббӣ ва хабардоркунии ҳешовандон аз дастгиркунии шахс мавриди санҷиш қарор диҳанд.

Вобаста ба зербандҳои 1 ва 2 банди 25 Нақша пайваста тадбирҳои зарурӣ андешида мешаванд. Ба ҳолати 1 октябри соли 2016 аз шумораи умумии хизматчиёни давлатӣ 17493 нафар ё 92,1 % тоҷикон, 48 нафари ё 0,2 % русҳо, 1237 нафар ё 6,5 % ўзбекон, 170 нафар ё 0,8 % қирғизон ва 30 нафар ё 0,1 % дигар миллатҳо мебошанд.

Дар мақомоти марказӣ ва сохторҳои тобеи онҳо тоҷикон 10967 нафар ё 94,2 %, русҳо 42 нафар ё 0,3 %, ўзбекон 547 нафар ё 4,9 %, қирғизон 56 нафар ё 0,4 %, дигар миллатҳо 23 нафар ё 0,2 % мебошанд.

Дар мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ тоҷикон 3451 нафар ё 93,0 %, русҳо 6 нафар ё 0,1 %, ўзбекон 200 нафар ё 5,3 %, қирғизон 49 нафар ё 1,3 %, дигар миллатҳо 3 нафар ё 0,1 % ва дар мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот тоҷикон 3075 нафар ё 84,6 %,

ӯзбекон 490 нафар ё 13,4 %, қирғизон 65 нафар ё 1,7 %, дигар миллатҳо 4 нафар ё 0,1 % кор мекунанд.

Дар мансабҳои роҳбарикунандаи мақомоти марказӣ ва сохторҳои тобеи онҳо ҳамагӣ 3015 нафар, аз ҷумла тоҷикон 2898 нафар ё 96,1 %, русҳо 6 нафар ё 0,2 %, ӯзбекон 97 нафар ё 3,2 %, қирғизон 9 нафар ё 0,3 %, дигар миллатҳо 5 нафар ё 0,1 % мебошанд.

Дар мансабҳои роҳбарикунандаи мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ ҳамагӣ 1432 нафар, аз ҷумла тоҷикон 1337 нафар ё 93,3 %, русҳо 3 нафар ё 0,2 %, ӯзбекон 69 нафар ё 4,8 %, қирғизон 22 нафар ё 1,5 %, дигар миллатҳо 1 нафар ё 0,1 % мебошанд.

Дар мансабҳои роҳбарикунандаи мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот ҳамагӣ 1192 нафар, аз ҷумла тоҷикон 1029 нафар ё 86,3 %, ӯзбекон 139 нафар ё 11,6 %, қирғизон 22 нафар ё 1,8 %, дигар миллатҳо 2 нафар ё 0,1 %-ро ташкил медиҳанд.